
Slovo na cestu
Prostřeno

Začíná jaro, které nám prostírá před oči neskutečně pestrou paletu barev a vůní. Slovo 
„prostřeno“ mám ve svých představách spojeno s pohádkou Obušku, z pytle ven. Tam 
hraje svou významnou roli kouzelný ubrousek, který na pokyn „ubrousku, prostři se“ 
dává tolik dobrot, kolik člověk ani sníst nestačí. A když tak nad tím přemýšlím, napa-

dá mě určitá analogie mezi tímto ubrouskem 
a dnešní dobou. I dnes máme často prostřeno, 
bez své námahy a práce. Zvykli jsme si na to, 
že je všechno k dostání ihned a bez práce. Stačí 
mít onen ubrousek (peníze) a všechno je hned. 
Když pak peníze scházejí, mnozí neváhají uza-
vírat nevýhodné půjčky, jen aby měli prostře-
no to, co se jim líbí. 

Bohužel musím konstatovat, že se tato hoj-
nostní mentalita, kdy je všeho dost dle mého 
gusta, dostala také do mnohých představ 
o církvi. Církev má podle některých lidí nabí-
zet dostatečnou škálu vyžití, možností, aktivit, 
společenství a nevím, čeho všeho ještě. A co 
je horší, církev má podle mnohých přitakat 
způsobu života, který já pokládám za nejlepší. 

Když to pak církev nedělá, hned se vynořují řeči o tom, jak by se církev měla moderni-
zovat a být více otevřená. To je ovšem veliké nebezpečí! Jednak proto, že se tímto z církve 
vyjímám a vlastně nejsem plně její součástí, poněvadž ji posuzuji zvenčí jako ten, kdo 
stojí nad ní, a jednak proto, že se ochuzuji o její zkušenost, která, odpusťte mi to, je přece 
jen větší, než ta naše či moje. Její zkušenost s lidským životem a Boží přítomností trvá už 
téměř 2000 let. Toto posuzování církve se tak často rovná obrazu švédského stolu. Zobnu 
si jen z toho, co mi chutná. Stůl musí mít co největší výběr, aby byl lákavý na pohled, aniž 
bych byl schopen ze všeho ochutnat. I z církve či farnosti můžeme někdy vyzobávat to, co 
se nám líbí. Naopak obcházíme to, co nám nevoní (třeba konkrétní pomoc nebo posta-

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
v Opavě duben 2024
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vení se za církev ve společnosti). Zkusme si však uvědomit jednu věc. Církev a farnosti 
jistě nenabízí takovou škálu pokrmů na pomyslném švédském stolu jako tento svět, ale 
to, co nabízí, má mnohonásobně větší vyživovací hodnotu a množství vitamínů. Dobrou 
chuť!

P. Daniel Vícha, biskupský vikář pro pastoraci 

Modlitba za diecézi
Všemohoucí Bože, 
děkujeme ti za všechny dary a milosti, 
kterými zahrnuješ naši diecézi.
Prosíme tě, pomáhej nám, 
ať v rozdílnosti našich služeb 
zůstaneme věrni svému poslání 
stávat se uprostřed dnešní společnosti 
znamením a darem tvé lásky.
Dej, ať jsme pevně spojeni s Kristem 
i navzájem mezi sebou, 
aby tě skrze nás ostatní poznávali jako Otce.
Chraň a veď našeho biskupa, 
aby byl naším pastýřem podle tvého srdce 
a zakoušel radost ze své služby.
Svatá Hedviko, oroduj za naši diecézi.
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Zajímá nás…
Projekt Zvony míru pro Evropu – proč vznikl, co je jeho smyslem, jak se týká naší 

diecéze?

V neděli 14. dubna přivítá opavská konkatedrála biskupskou návštěvu. Z německé 
diecéze rottenbursko-stuttgartské k nám do diecéze zavítá pomocný biskup Gerhard Schne-
ider. V rámci projektu Zvony míru pro Evropu předá 13. dubna pěti farnostem z diecéze 
v ostravské katedrále zvony zrekvírované za druhé světové války a o den později si prohléd-
ne opavskou konkatedrálu a bude v ní slavit eucharistii. 

Druhým dubnovým víkendem se završí ostravsko-opavská část projektu Zvony míru 
pro Evropu. V něm se německá diecéze Rottenburg-Stuttgart rozhodla vrátit do střední 
a východní Evropy některé zvony, které v Německu zůstaly po druhé světové válce. Bě-
hem konfliktu totiž nacistická válečná mašinérie rekvírovala různé zvony, které typicky 
skončily v tavících pecích. Některé vzácnější zvony ale válku přečkaly a v poválečném 
chaosu se ocitly v různých německých farnostech. Návrat tehdy nebyl možný také vzhle-
dem k nástupu komunismu ve východní Evropě. Rottenbursko-stuttgartský diecézní bis-
kup Gebhard Fürst se spolu se svými spolupracovníky rozhodl tuto historickou křivdu 
napravit a nechal vytipovat zvony, které se po válce nevrátily do východní Evropy. 

Postupně se tak začaly zvony vracet zpět na východ. V říjnu 2021 se zvonu dočka-
la Píšť. Zároveň Němci vracejí zvony i polské elbląžské diecézi a warmijské arcidiecézi. 
Projekt je velmi náročný, protože pro uprázdněná místa ve věžích německých kostelů 
nechávají farnosti odlévat nové zvony. Naše diecéze v tuto chvíli očekává v dubnu ná-
vrat zbývajících pěti zvonů. Německou delegaci u té příležitosti povede pomocný biskup 
Gerhard Schneider, neboť iniciátor projektu biskup Fürst již podal rezignaci na svůj úřad 
z důvodu dovršení kanonického věku 75 let.
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Které farnosti tedy získají zpět své zvony? Jedná se o Oldřišov a Třebom na Hlučínsku 
a Věřňovice u Dolní Lutyně, Doubravu a Třanovice na Těšínském Slezsku. Nejstarší z nich 
jsou z Oldřišova (rok odlití 1507) a z Třebomi (1511). Doubravský a věřňovický zvon 
pocházejí z 18. století a odlila je dílna Franze Stanka z Opavy. Nejmladší je třanovický 
zvon, který farnost pořídila v roce 1932. Jeho specifikem je, že nakonec nezamíří 
do domovských Třanovic, protože by s tamními novými zvony neladil. Přibude ale do 
zvonice v Hnojníku, odkud do Třanovic kněz dojíždí. „Ve zvonové komoře v Hnojníku 
se nachází bronzový zvon z roku 1932, který byl ulit ve stejném roce a stejným zvonařem, 
Richardem Heroldem z Chomutova, jako předmětný zvon z Dolních Třanovic. Zvonová 
stolice má dvě volná místa pro další zvony (byly rovněž konfiskovány v roce 1942), 
tudíž by ji nebylo třeba upravovat. Po zvukové stránce by tyto dva zvony spolu ladily. 
Díky tomuto doplnění by se z věže farního kostela šířil mohutnější zvuk zvonů, který 
by farnímu kostelu přidával na důstojnosti,“ uvádí diecézní kampanolog Tomáš Hejda.

Jak tedy bude slavnostní víkend s německými hosty vypadat? 
V sobotu 13. dubna se od 15.30 uskuteční slavnostní mše svatá v katedrále Božského 

Spasitele v Ostravě, kde diecéze přivítá všech pět zvonů najednou. Mši svatou bude 
sloužit biskup Martin David a kázání pronese německý biskup Schneider. Následně 
se v neděli 14. dubna všech pět farností přesune se svými německými hosty do svých 
kostelů a zvony přivítají i doma. V neděli 14. dubna se biskup Schneider zúčastní mše 
svaté v opavské konkatedrále v 10 hodin, spolu s ním přijede otec biskup Martin David. 
Srdečně vás zveme, abyste se k této slavnosti připojili. Podrobnější informace k programu 
víkendu budou postupně přibývat na webu www.doo.cz. 

Ondřej Elbel

Fejeton
Boží rukavice aneb Nadšený sběratel odpadků 

Naše děti pořád něco nadšeně sbírají. Jednou jsou to kartičky fotbalistů nebo poké-
monů, jindy známky, víčka od piva, vylisované květiny, krásné kameny nebo i chvíle, kdy 
jejich tatínkovi ruply nervy, což se obvykle stává, když se desítky sběratelských kousků 
čehokoliv válí v pokojíčku po zemi. (A tahle jediná sbírka prasklých nervů nevyžaduje 
ani album, ani krabičku.) Tentokrát jsem se ale stal sběratelem já.

Jednoho dne jsem šel vyhodit odpadky. Než jsem ale došel ke kontejnerům, musel 
jsem projít po trávníku, kde se válela strašná spousta odpadků. Myslím si o sobě, že jsem 
velký ekolog a životní prostředí mám za prioritu. Jenomže popravdě řečeno už si ani ne-
vzpomínám, kdy se to naposledy v reálu projevilo. Tentokrát jsem ale měl čas, navíc jsem 
stejně ke kontejneru mířil, tak jsem se rozhodl, že pár odpadků posbírám.

Ovšem čím víc odpadků jsem sebral, tím víc jsem si všímal dalších ležících v trávě 
nebo zachycených na keři. Nedaleko odtud stojí supermarket, takže velkou část nepo-
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řádku tvořily relativně čisté účtenky, 
ale přibývalo nevábnějších kousků, 
kterých jsem se zvládnul sotva štítivě 
dotknout dvěma prsty. A přesně v  tu 
chvíli jsem pod stromem objevil hygi-
enické igelitové rukavice, které se v ob-
chodech mají používat k nabírání peči-
va. Šlo na nich jasně poznat, že je ještě 
nikdo nepoužil, vítr je asi odfouknul 
přímo od supermarketu. Úplně jako by 
mi tím Pán Bůh poslal znamení: „Když 

ty se, člověče, propůjčíš k dobrému dílu, Já už dodám vše potřebné, aby se zdařilo.“ Úpl-
ně mě to dojalo a povzbudilo, takže jsem pak s rukavicemi na rukou sbíral odpadky jako 
divý! Díky těm rukavicím se navíc nebudete muset bát potkat mě v kostele při pozdra-
vení pokoje.

Nedávno se mě dcera při modlitbě zeptala: „Tatínku, víš, čím to je, že Pán Bůh všech-
no vidí? No, pšece ploto, že si pšed stvožením světa všude nainstaloval kamely!“ Tak asi 
jsem ty odpadky sbíral zrovna pod nějakou boží kamerou.

Honza Pilař

Postní duchovní obnova
První letošní duchovní obnova se konala v sobotu 17. února 2024 v klášteře Kongregace 

Dcer Božské Lásky v Marianu v Opavě. Duchovní obnovu vedl o. Vladimír Ziffer, kaplan 
u katedrály Božského Spasitele v Ostravě na téma „Symboly postní doby“.

Program byl zahájen mší svatou v kapli Božského Srdce Páně, hudební doprovod 
zajistily Jana Smolková a Marie Laifertová. Po prezentaci a občerstvení následovala 
přednáška o. Vladimíra Ziffera. Poděkoval organizátorům za přípravu obnovy a vyzval 
přítomné k rekolekci a prožívání ticha. Doporučil vyhledat samotu a promyslet myšlenky. 
Doporučil k rozebrání časopis „Milujte se“, dar sestřiček Kongregace Dcer Božské Lásky 
a ke koupi knihu sestry Filomény „Z bouřlivých vod do klidné zátočiny“. 

Jako hlavní symbol postní doby představil KŘÍŽ, na který je možno se dívat mnoha 
způsoby. Působí jako ochrana, uzdravení, vyvolává změnu myšlení, moudrost pokory. 
Dále hovořil o BRETHARIÁNSTVÍ, přirozených omezeních a přirozených darech. 

V další části jsme dostali náměty na přemýšlení – nad svými klady, jaké dobré 
vlastnosti jsem dostal do vínku, co dobrého mi předala výchova, čeho jsem sám dosáhl 
svou pílí. 

Otec navrhoval zamyšlení nad egoistickým životem, o pšeničném zrnu, o vděčnosti. 
Bohu máme být vděčni za všechno a vděčnost cvičit modlitbou díků a chval a sebereflexí: 
Co jsem od druhého dostal? Co jsem vrátil? Jaké potíže, starosti, neštěstí jsem druhému 
způsobil? 
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Potom následovala diskuse, dotazy. Obnova byla zakončena společnou modlitbou.
Závěrem poděkovala paní Jana Tesařová o. Vladimíru za velmi obsáhlé a poučné 

přednášky. Účastníci poděkovali dlouhým potleskem. Otče Vladimíre, budeme se těšit 
na další setkání. 

Poděkování obdržely i kuchařky za výborný oběd a obsluhu. Velký dík patří i všem, 
kdo donesli občerstvení ke kávě. 

Jana Ryplová

Farní pouť do Medžugorje
Myslím, že ten, kdo už v Medžugorji byl, řekne, že to, co dál napíši, zdaleka nevystihuje 

skutečnost. Tomu, kdo toto místo ještě nenavštívil, budou možná má slova připadat 
přehnaná. 

Místo, kde se skutečně potkává nebe se Zemí. Vždyť do dnešního dne tam Panna 
Maria denně sestupuje a zjevuje se ještě třem vizionářům z šesti. Denně! V 17:40. Život 
se zastavuje a vše utichá. Člověk se snaží vnímat tu nadpřirozenou přítomnost naší Paní. 
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Ona a její Syn jsou tam vlastně pořád. Ať jdete, kam jdete. V obchodech je přenášen 
program z kostela stejně jako v obchůdcích. V potravinách visí na zdi kříž. Lidé mají 
v těchto místech skutečnou víru. A snaží se opravdu žít to, oč Panna Maria žádá. Růženec, 
Eucharistii, četbu Písma, půst a měsíční zpověď. 

Přijelo nás do Medžugorje autobusem asi padesát. Počasí nám přálo a my jsme mohli 
vyjít jak na horu zjevení Podbrdo, kde se poutníci mohou u jednotlivých zastavení modlit 
všechny desátky všech tří růženců, či na Križevac – vrchol, na kterém stojí kříž s ostatky 
toho, na kterém zemřel sám Ježíš. Až nahoru nás dovede křížová cesta. A pak poutníky 
čeká každý den tříhodinový program v kostele. Čas tam ale běží tak nějak jinak, a zůstat 
tak v tichu či modlitbě není tolik těžké jako jinde. Dokonce, podle svědectví mnoha 
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z nás, na tomto místě ani tělo nebolí tak jako doma. Jako by Panna Maria dala každému 
prostor skutečně se Jí přiblížit a nebýt ničím vyrušován. A to úžasné nepochopitelné 
ticho, kdy najednou zmlkne 2000 lidí. Nebo více? Adorace, na které nejde zapomenout, 
Ježíš, který přichází tak hmatatelně, že člověk pro Něj touží mít stejný prostor, i když se 
vrátí domů. Dlouhé řady před mnoha zpovědnicemi. A spousta milých lidí, kteří sami 
vyprávějí o velikém Božím působení plném zázraků.

I nás jedem malý zázrak potkal . Tři kamarádky jsme se rozhodly, že se kolem 
22.  hodiny vypravíme do asi 20 minut vzdálené Oázy míru – kaple, kde je Pán Ježíš 
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vystaven 24 hodin. Šly jsme už potmě po osvětlené ulici, všude byl klid. Najednou se proti 
nám objevil velký chlupatý bílý pes. Kamarádky se lekly a sdělily mi, že se bojí. Došel až 
k nám a začal nás obcházet. Jsem františkánský terciář, a tak jsem jako sv. František řekla: 
„Bráško pejsku, buď na nás hodný. Hledáme kapli v Oáze míru.“ On se otočil a volným 
krokem šel před námi. Pak zahnul do jedné brány. Na ní bylo napsáno: Oáza Míru. Vešel 
s námi do zahrady, vběhnul mezi stromy a pak už jsme ho neviděly. Zázrak, nebo ne, 
bylo to milé setkání. A taková byla i všechna ostatní. S majiteli penzionu, s průvodcem 
Vojtou, našimi otci Václavem a Lesławem, se všemi poutníky, s přáteli, se kterými jsme 
jeli, s těmi, kdo nám dávali svědectví, i třeba s prodavači. 

Na to nejkrásnější setkání s Ježíšem a Pannou Marií však nelze zapomenout. Na 
setkání, ve kterém člověk zakusil alespoň kousíček nebe. Bohu a Marii díky.

Za všechny poutníky Blanka Alžběta
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Diecézní pouť do Třebnice

Třebnice je místem působení a odpočinku sv. Hedviky – patronky naší diecéze. Na 
121 autobusů, přes 500 účastníků, více než 30 kněží, to byla sobota 9. března v Třebnici 
a diecézní pouť u sv. Hedviky.

Jedním z účastněných byl i autobus s poutníky z našeho děkanství. Duchovní doprovod 
nám dělal otec Zbygniew Byczkowski. Pouť začala v poutním chrámu sv. Bartoloměje a 
sv. Hedviky mší svatou v 10.30, kterou s kněžími diecéze celebroval biskup Martin David. 
Na začátku přivítal poutníky a poznamenal, že to podstatné netkví v přesném seznamu 
účastníků, ale jsme tady i za ty, kteří z různých důvodů zůstali doma. Přinášíme sem Bohu 
na přímluvu sv. Hedviky i jejich úmysly. V homilii pak podotkl, že sv. Hedvika nežila na 
obláčku, ale byla ponořená do reality své rodiny, ve které měla jak kanonizované světce, 
tak lidi s nejrůznějšími škraloupy. Dále pokračoval životopisem sv. Hedviky, od jejíhož 
narození uplynulo již 850 let. Církev a společnost dnes potřebuje lidi, kterým záleží na 
společenství rodiny, farnosti, církve a jsou ochotni se pro něj nasadit jako sv. Hedvika. 

Otec biskup na závěr položil otázku: Jak na to? K odpovědi si vypůjčil citát kardinála 
Josefa Ratzingera, který pronesl pár týdnů před konkláve, na němž byl zvolen papežem. 
„V tomto dějinném okamžiku potřebujeme lidi, kteří vrátí Bohu ve světě věrohodnost 
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díky své osvícené a živé víře. Potřebujeme lidi s pohledem upřeným na Boha, kteří se od 
něho učí lidskosti. Jedině díky lidem, kterých se dotkl Bůh, se Bůh může vrátit k lidem.“ 
(J. Ratzinger) A na závěr homilie nás otec biskup povzbudil: „Buďme jako sv. Hedvika 
lidmi, kterých se dotkl Bůh.“

Poutní program pokračoval odpolední katechezí o modlitbě, modlitbou křížové cesty 
v přírodě a besedou o modlitbě s biskupem Martinem. Na závěr poutě jsme se zase všich-
ni sešli v bazilice při pobožnosti u hrobu sv. Hedviky. Nakonec jsme všichni vyšli před 
baziliku, kde nás vyfotil dron. 

A poté už nás po bohatém duchovním zážitku čekala cesta domů. Nikoho jsme v Třeb-
nici nenechali a vyjeli jsme autobusem, ve kterém nás bavil příběhy a písněmi (zpívali 
jsme všichni) otec Zbygniew. Se závěrečným požehnáním a přáním pěkné nastávající 
neděle jsme se v Opavě rozloučili. Velké poděkování patří otci Zbygniewovi, ale také 
všem účastníkům této poutě za pěknou atmosféru a pohodu tohoto dne.

Za účastníky poutě Zdislava Sovadinová, 
foto Roman Polách (ČaV)
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V Opavě četli 24 hodin Bibli
Jaké to je číst Písmo ve tři ráno do potemnělé katedrály? Určitě to je něco mimořád-

ného, neobvyklého, co má punc jedinečnosti. Takovéto noční čtení mohl zakusit prak-
ticky kdokoliv, kdo se přihlásil jako čtenář do již třetího ročníku Čtení Bible po dobu 
24 hodin. Tato akce, která má počátky v Římě, probíhala od pátku 22. března do večera 
následující soboty. 
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Tuto jedinečnou akci, která se letos 
opět uskutečnila v konkatedrále Nane-
bevzetí Panny Marie, do Opavy přinesl 
divadelní herec a můj kamarád Mgr. et 
MgA. Lukáš Graca. V letošním roce se 
četla čtyři evangelia, skutky apoštolů, 
1. a 2. list Korintským, list Jakubův, 1. a 2. 
list Petrův, 1. list Janův a zjevení Janovo. 
Lektoři se střídali v předčítání zpravidla 
po jedné kapitole. V pravidelných in-
tervalech byly zařazeny rovněž hudební 
přestávky.

Slavnostní zahájení proběhlo v pátek 
v  18 hodin, během něj předčítali jako 
první čtenáři pozvaní hosté. Verše z Pís-
ma přečetl také diecézní biskup Martin 
David. Profesionální hudební doprovod 
při slavnostním zahájení byl v gesci Cír-
kevní konzervatoře v Opavě. O hladký 
průběh 24hodinové akce se starali dob-
rovolníci, kteří se po dvou hodinách stří-
dali na nočních směnách.

Já osobně jsem měl tu čest odehrát 
dva varhanní improvizační vstupy v poz-
dějších pátečních hodinách a zahrát na 
slavnostním zakončení v sobotu večer Te 
Deum Laudamus. Byl to pro mne opět 
krásný zážitek. Rovněž jsem se přihlá-
sil jako čtenář, četl jsem pašijový příběh 
z Janova evangelia, které velmi miluju.

Myšlenka tohoto organizovaného 
Čtení Bible je velmi dobrá: umožnit, 
aby se lidé různých stavů i vyznání 
potkali u knihy, která je pro nás křesťany 
tak zásadní (a která má tak jedinečné 
postavení z hlediska celé naší civilizace). 

Díky všem, kteří se na přípravě této 
rozsáhlé akce podíleli, a třeba se zase 
někdy dočkáme dalšího ročníku.

 
Pavel Štěpánek,  

foto Michal Bujnovský (ČaV)
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Anketa
Čtení Bible24

Při Čtení Bible nechyběla ani redakce Cesty. Oslovili jsme několik účastníků a požili jim 
pár otázek.

Lenka Ivaničová
Jste na téhle akci poprvé? Vybírala jste si svou oblíbenou biblickou 

pasáž?
Poprvé ne, byla jsem tady už loni, ale to jsem nic nečetla. Letos 

jsem se přihlásila tak, aby se mi to hodilo časově. A byla jsem pak 
překvapená, co na mě vlastně vyšlo. Doma jsem si to dvakrát pře-
dem přečetla. Krátce jsem si předtím proběhla i výstavu různých 
druhů Biblí. Objevila jsem tu některé, které jsme měli doma v dět-
ství. Třeba tu komiksovou.

Jaké to je pronášet slova Písma do ztichlého kostela?
Pěkný pocit. Asi jsem myslela, že tu v tuhle dobu přijde víc lidí, ale tím, že bylo prázdno, 

tak jsem neměla vůbec stres a bylo to pokojné a příjemné. Účastnila jsem se i zahájení, 
které bylo moc fajn. Sešlo se možná padesát lidí, byli tu zástupci různých církví, ale 
i politici včetně primátora. Jsem ráda, že takhle probíhá i komunikace svedením města.

Kateřina Tichá
Vy jste se původně neplánovala Čtení Bible zúčastnit?
Ne, my jsme sem přijeli z Olomouce za basketbalem (v Opavě se 

ve stejný den hrálo Utkání hvězd), a protože jsme věřící, tak jsme se 
chtěli podívat i někam do chrámu. Že se tady čte Bible, jsem vůbec 
nevěděla, až jeden z organizátorů mě na to tady venku upozornil.

A zapojíte se? Máme právě volné okénko, v němž není na čtení 
kapitoly nikdo napsaný.

Asi je to nějaké volání, že jsem přišla v pravý čas. Ráda se zapojím. Už jsem se dvakrát 
účastnila stejné akce u nás. Tam si dávám rezervaci na konkrétní čas a většinou zůstanu 
déle. V Olomouci se Bible 24 čte v kapli na radnici. Ale tím, že je to pro mě úřední dům, 
tak to má zase úplně jinou atmosféru. Tam jsem to objevila na nějakém internetovém 
portále, zapsala jsem se. Ale taky to byla náhoda.

Eva Baranová

Po kolikáté se účastníte čtení Bible? 
Do této krásné akce jsem se zapojila podruhé. Dostala jsem email od p. Gracy a s ra-

dostí jsem se na čtení Bible přihlásila.
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Co pro Vás znamená čtení Bible? 
Čtení Bible je pro mne náročné čtení, obzvlášť Starý 

zákon, protože vnímám více ty hrůzy, které se děly, protože 
už jsem ve vysokém věku, tak mám trochu jiné vnímání 
než mladí lidé. Chodím teď ke sv. Vojtěchovi na kurz Bible 
a moc se mi to líbí. Zároveň nabádám lidi, aby do takových 
kurzů chodili, protože je to prospěšné a rozšíří jim to 
myšlení a pohled na svět.

Anja Flaume

Vy jste četla úryvek o tom, jak apoštolové mluvili v různých 
jazycích. Vybrala jste si ho schválně proto, že jste četla v něm-
čině?

To byla náhoda, to jsem nevybírala nijak speciálně, ale 
pasovalo to do mé situace. Pocházím z Německa, ale žiju už 
21 let v Česku. Ohledně Čtení Bible mě oslovil kolega ze školy. 
Bavili jsme se o tom, říkal mi, že už v minulých letech zazněly 
různé cizí jazyky, tak jsem se přidala s němčinou.

Jaké to pro vás bylo?
Bylo to hezké, protože jsem neměla pocit, že jsem sama. Je to velký prostor, velký 

kostel, ale člověk nemá pocit samoty, spíš kouzelné atmosféry. Přišla jsem s mladší 
dcerou, ale v noci už četla moje starší dcera.

Takže jste se sešly u snídaně a ona vám vyprávěla, co vás čeká?
Ano, říkala, že se jí tady v noci líbilo, pak si dala od organizátorů kafe a ještě potkala 

známého, takže měla moc hezký zážitek. My jsme evangelíci, líbí se nám myšlenka 
ekumény. A tohle je hezká příležitost, jak ji praktikovat.

Jaroslav Krejčí
Kde jste se dozvěděl o čtení Bible? 
O čtení Bible jsem se dozvěděl v kostele. Této akce se účastním 

od počátku, tedy letos potřetí.

Co Vám dává čtení Bible? 
Díky čtení Bible poznávám Boha, jeho vůli a dává mi to sílu 

k následování Ježíše Krista, do všedních dní a každodenních 
starostí.

redakce
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Buďte sví a svatí
Od března máme ve farnosti novou posilu – o. Kamila Straka. Mnohým čtenářům 

není třeba o. Kamila příliš představovat, protože v Opavě není žádným nováčkem. Přesto 
jsme jej poprosili o zodpovězení několika otázek. Jeho zavanutí do naší farnosti má totiž 
„zvláštní“ okolnosti.

Knězem jste již téměř dvacet let. 
Kde všude jste působil?

Kaplanské místo – Místek. Potom 
farnost Stará Ves nad Ondřejnicí 
a diecézní středisko mládeže. Potom 
v  Praze jako ředitel Sekce pro mlá-
dež. Teď kaplan – v Opavě u vás. 

Jaký máte vztah k Opavě?
Je to moje okresní město. Rád 

jsem zde jezdil z rodných Domo-
radovic. Studoval jsem zde Střední 
zemědělskou školu: obor agronom, 
zootechnik. Rád vzpomínám na ro-
ráty u Panny Marie a na děkanátní 
setkání mládeže. 

Před dvěma lety Vám zjistili  
nádor na mozku.  
Co vám nemoc vzala/dala? 

Nevzala nic. Dala jiný úhel pohle-
du na nemoc, život a lidi okolo mě. 
Pro mě bylo zpětně důležité nemoc 
pojmenovat, přijmout a odevzdat do 
rukou a vůle Boží. Dvě operace byly 
úspěšné, lékaři dvakrát vytáhli tu-
mor, který mi narostl. Poslední kon-
trola byla OK.  

Jak se přišlo na to,  
že jste nemocný?  
Jaká byla Vaše reakce? 

Při mši svaté jsem ukládal eucha-
ristii do svatostánku a v plném vě-
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domí jsem se vyvrátil. Mši svatou jsem nakonec dosloužil. Tato zkušenost mě donutila 
navštívit lékaře. Výsledky magnetické rezonance přišly 2. února, na výročí úmrtí o. Mi-
chala Jadavana. Když jsem si výsledky vyslechl, podíval jsem se na nebe a řekl: Michale 
Jadavane, Jožko Motyko, mám vás jít navštívit? Situaci jsem přijal a šel cestou operací 
životem dál. 

Jak pokračuje léčba Vaší nemoci?
Poslední magnetická rezonance dopadla uspokojivě. Věci se pomalu narovnávají. 

Navštěvuji kognitivní cvičení, která pomalu zocelují mozek a myšlení člověka. 

Jak prožíváte svou kněžskou službu teď?
Učím se. Přijímám věci a službu, jak jsou. Lidé sami poznávají, co ano, co ne. Jsem 

vděčný Bohu, že zvládnu slavit mši svatou. Děkuji za možnost vysloužit svátost smíření. 
Jsem vděčný za každou svátost pro druhé i sebe. 

Jak trávíte rád svůj volný čas?
Rád mám procházky, čtu. Radost mi udělá jízda na kole. Když je trochu kultury: kon-

cert, divadlo, kino – vše pohladí. Srdce prohřeje dobré setkání či náhoda krásných lidí 
ve městě. 

Oblíbený film? 
Don Camilo a Pepone. 

Oblíbená kniha? 
Bible.

Oblíbené jídlo? 
Mám rád vše, preferuji pestrost.

Oblíbený světec? 
Sv. Karel Boromejský a don Camillo.

Co Vám v poslední době udělalo radost?
Mám zázemí na faře. Fajn lidi okolo sebe. Vděčnost za setkání a přijetí. 

Jaké povzbudivé slovo byste vzkázal farníkům a čtenářům Cesty?
Buďte sví a svatí. A nebojte se zastavit, zeptat sebe navzájem i mě, nehodného služeb-

níka.

Děkujeme za rozhovor.
redakce
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K zamyšlení
Co nám říká slovo svoboda? A jak chápe toto slovo katolická církev? Podívejme se, co 

o tom píše arcibiskup Christoph Schönborn ve svém komentáři ke Katechismu katolické 
církve.

Svoboda
Jak drahocenná, jak nádherná je svoboda, se často projeví teprve ve chvíli, kdy ji ztra-

tíme. Nezapomenutelné je pro mě setkání s jednou vietnamskou rodinou uprchlíků. Jako 
„boat-people“ („lidé ve člunu“) opustili svou zemi a vystavili se nejvyššímu nebezpečí. 
Ohrožovali je piráti a bouře, pobřežní hlídky, žízeň a hlad – všechna rizika přijali jen 
kvůli jedinému: aby získali svobodu!

Jako Boží obraz se člověk vyznačuje především svobodou. V jeho svobodě se zrcadlí 
Boží svoboda (Kat. 1730). Co je ale svoboda? Katechismus ji definuje: „Svoboda je mo-
hutnost zakořeněná v rozumu a ve vůli jednat nebo nejednat, udělat to či ono, a tak sama 
od sebe konat vědomé skutky“ (Kat. 1731).

Kde tato schopnost není nebo je k dispozici jen omezeně, tam neexistuje ani mrav-
ní odpovědnost. Malé dítě nebo duševně nemocného člověka nebudeme volat k odpo-
vědnosti, protože nemohou sami sebe zodpovědně určovat (Kat. 1734). Vnější a vnitřní 
okolnosti mohou svobodu snižovat (jako násilí a strach, společenský tlak a neznalost). 
Podle toho se snižuje také přičitatelnost (Kat. 1735).

Ale co tvoří samotnou svobodu? Zde je třeba odstranit dvě vžitá nedorozumění. Za 
prvé často věříme tomu, že čím máme větší možnost výběru, tím jsme svobodnější.

Na první pohled je větší možnost výběru pro svobodu výhodnější. Ve skutečnosti je 
tomu ale jinak: svou svobodu uskutečňuji do té míry, že volím to pravé, to dobré pro sebe 

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na duben: Všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici č. 4 v domě U svaté Anežky, pokud není 
uvedeno jiné místo.

2. 4. Informativní schůzka
9. 4. Komentovaná prohlídka výstavy „Opava jubilejní“ se koná v Historické 

výstavní budově Slezského zemského muzea. Pozor na začátek v 15 hodin.
16. 4. Beseda s Mgr. Milanem Pobořilem (zástupce ředitele Mendlova gymnázia) 

na téma „Mendláci v Číně“
23. 4. Exkurze u sv. Janů s Mgr. Daliborem Halátkem. Pozor začátek v 15 hodin.

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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i obecně. Mladý člověk, který se vzdá „skvělé prázdninové cesty“ a místo toho odjede 
na tábor se skupinou postižených, omezil svou svobodu jen zdánlivě. Ve skutečnosti ji 
„aktualizoval“, uskutečnil tím, že se vědomě rozhoduje pro něco dobrého a připoutává 
se k tomu. Svoboda vyrůstá z uvědomělé volby dobra; spojení s dobrem umožňuje roz-
vinutí svobody (Kat. 1733).

Hlubokým nedorozuměním nové doby je víra, že lidská svoboda tkví v naprosto ne-
vázaném sebeurčení bez jakýchkoliv zábran, jež je omezeno jen z vnějšku zákony a nor-
mami (Kat. 1740). Ve skutečnosti je to přesně naopak. Čím víc konáme dobro, trénujeme 
ctnosti (…), tím pevnější budeme ve své svobodě. Neboť každý z nás ví, že svoboda je 
ohrožena nejen z vnějšku, nýbrž ještě víc námi samými. Jak snadno ji zneužijeme tím, že 
ji používáme jako výmluvu pro pohodlnost, nedostatek lásky a egoismus.

A zde je druhé nedorozumění: máme sice svobodnou volbu mezi dobrem a zlem, 
ale pro svobodu není bezvýznamné, zda zvolíme zlo, nebo dobro. Alkoholik skutečně 
nemůže svobodně volit, jeho závislost ho táhne k tomu, o čem ví, že je pro něj škodli-
vé. Pravým osvobozením by pro něj bylo, kdyby se dokázal zříct alkoholu. Svobodou 
není možnost, že by v budoucnu 
mohl „svobodně“ volit mezi pitím 
a abstinencí, nýbrž že se vzdá pití a 
osvobodí se stabilním připoutáním 
k tomu, co je pro něj dobré.

Všichni musíme vybojovat zá-
pas o  pravou svobodu. Zjišťujeme 
v sobě i sklon ke zlu: „Neboť neko-
nám dobro, které chci, nýbrž dě-
lám zlo, které nechci“ (Řím 7,19). 
Všichni bez výjimky potřebujeme 
vysvobození. „To je ta svoboda, ke 
které nás osvobodil Kristus“ (Gal 
5,1; Kat. 1741). Cesta následování 
Krista je proto cestou pravého osvobození (Kat. 1742). Teprve až definitivně celou svou 
bytost – rozum, vůli a všechny síly – připoutáme k lásce k Bohu a k bližnímu, budeme 
skutečně svobodní.

K četbě tohoto textu je dobré vzít si k ruce i „Katechismus katolické církve“. Je možné si 
vybrat: buď tištěný, nebo z internetu (www.katechismus.cz). Občas se ke stránkám v tomto 
„komentáři“ vrátíme. Než vyjde dubnové číslo Cesty s tímto textem, budou Velikonoce již 
za námi, ale před námi bude skoro celá velikonoční doba. Tak vám přeji její dobré prožití.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: Christoph Schönborn, Rozhodni se pro život. Karmelitánské nakladatelství 
Kostelní Vydří 2000, str. 12–13.
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Knižní tipy
Velké postavy světových náboženství
25 otázek a odpovědí
Les Miller

Jak se má křesťan, hledající nebo i ateista vyznat 
v  rozdílech mezi různými duchovními systémy? 
Můžeme popisovat chování věřících, morální poža-
davky, teologii anebo se můžeme zaměřit na zakla-
datelskou osobnost, která svému náboženství vtiskla 
nezaměnitelné obrysy. Právě tímto stylem se rozhodl 
sepsat jednoduchý přehled religionistiky kanadský 
spisovatel, učitel a koordinátor výuky náboženství 
Les Miller.

Nejde o odborné pojednání, ale o základní orien-
taci v problematice, která bude přístupná opravdu 
pro každého. Proč je Buddha zobrazován tlustý a ve-
selý nebo proč je naopak těžké najít nějaké zobrazení 
proroka Mohameda? Kdo to byl guru Nának? Jaké 
jsou nejdůležitější postavy židovství? A jak v takové 

náboženské „konkurenci“ pohlížet na křesťanství?
Knížku plnou faktů i zajímavostí ocení mladí i dospělí čtenáři, učitelé a studenti spo-

lečenských věd a základů evropské kultury. Stane se vhodným průvodcem pro ty, kdo 
neznají světová náboženství do hloubky a hledají přístupný text, jenž je do pestrého světa 
náboženství uvede.

(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 96 stran.)

Radost z Boha
Duchovní moudrost převorky opatství sv. Cecílie
Mary David

Potřebujete rady do duchovního i běžného živo-
ta? Načerpat moudrost a zajet rovnou na hlubinu? 
Pak je přesně pro vás nová kniha Radost z Boha. Sto-
jí na zápiscích a dopisech, které psala sestra Mary 
David. Ta po dvě desetiletí až do své předčasné smr-
ti doprovázela novicky v benediktinském klášteře 
na britském ostrově Wight, a to s velkým zápalem, 
moudrostí a vtipem. Uměla říct pravdu bez příkras, 
kladla na sestry velké nároky, ale bez nátlaku. Uměla 
spojovat sladké a hořké, tak jak to dělá dobrý kuchař.
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Nauka sestry Mary David je hluboká, prožitá, a zároveň velice „při zemi“. Je z ní cítit 
nejen nezlomná chuť žít a naplnit svůj život dobrem, ale i vřelé lidské srdce, porozumění 
pro lidskou slabost a nestálost. V mnohém se inspirovala svatou Terezií z Lisieux a také 
králem Davidem, po němž přijala své řeholní jméno. 

Čtenář se nedočká žádných příběhů nebo příhod ze zákulisí kláštera. Snad jen v po-
slední části, kde se stručně vypráví poslední týdny života autorky, kdy trpěla rakovinou.

V knize najdeme úvahy nad otázkami, které si nekladou zdaleka jen mniši a mnišky: 
Jak žít v osobním vztahu s Bohem, kterého nevidíme? Co si počít se svými emocemi? 
Kde čerpat radost a naději uprostřed zkoušek a nesnází? Jak zvládat život s lidmi, kteří 
nám nesedí? Jak dělat velká životní rozhodnutí? Co je smyslem utrpení, jak se dá „zužit-
kovat“, když ho nelze odstranit. 

(Vydal Doron, 196 stran.)

Exotovy zápisky
Ladislav Heryán

Za posledních osm let se u nás stal 
Ladislav Heryán (salesián a biblista pře-
zdívaný „pastýř undergroundu“) jedním 
z nejvyhledávanějších křesťansky orien-
tovaných autorů. Kromě knih píše také 
sloupky do Katolického týdeníku. A prá-
vě odtud čtenáři mohou znát texty tvořící 
jeho novou publikaci.

Soubor duchovních zamyšlení a krát-
kých příběhů dává opět jiným způso-
bem nahlédnout do jeho vnímání Boha, 
spirituality a křesťanství. Kapitoly psané 
Heryánovým osobitým způsobem jsou 
zalidněné svéráznými postavami z jeho 
okolí, plné soucitu, vhledu do potřeb 
současného člověka a naděje v to, že nad 
vším stojí Láska. Úvahy jsou doplněny bi-
blickými úryvky a dalšími texty z autoro-
va zápisníku, často jde o slova rockových 
písní.

Kniha se hodí k duchovní četbě, roz-
jímání, jako zdroj inspirace. Svými kapesními rozměry a krátkými kapitolami je přímo 
předurčena vyplnit krátké chvíle volna při čekání u lékaře nebo cestě autobusem.

(Vydalo nakladatelství Portál, 144 stran.)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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Dětem
Není to pohádka

Když se Pán Ježíš zjevil po svém zmrtvýchvstání apoštolům, nebyl Tomáš mezi nimi. 
Zanedlouho se vrátil a jeho druhové mu vyprávěli, že viděli Ježíše.

„Vstal z mrtvých,“ volali na něho radostně jeden přes druhého.
Tomáš jim však nevěřil a ostatní apoštoly to moc mrzelo.

„Já jsem na tom stejně jako ti učedníci,“ svěřuje se Tadeáš po příchodu z kostela, kde 
se o Tomášovi četlo.

„Jak to myslíš?“ ptá se ho maminka.
„Adam se mě ptal, proč se slaví Velikonoce. Vyprávěl jsem mu, jak Ježíš vstal z mrt-

vých. A on mi na to řekl: »Nevěřím ti. Jestliže opravdu umřel a byl v hrobě, tak nemohl 
obživnout. Stává se to jedině v pohádkách.« Mrzí mě to. Ale nevím, jak mu to mám 
vysvětlit.“

„Netrap se tím. Sám mu to nevysvětlíš. Apoštolové také nedokázali Tomáše přesvědčit. 
Uvěřil, až se mu zjevil Ježíš.“

Na druhý den probírá paní učitelka téma Velikonoc. Mluví o Ježíšově odsouzení 
a ukřižování. Své vyprávění končí slovy: „To byl konec jeho života. V bibli se sice píše 
o  tom, že třetího dne vstal z mrtvých. Ale to je jenom legenda, není to pravda. Jeho 
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přátelé se nemohli smířit s tím, že zemřel. A tak si vytvořili takovou pohádku o jeho 
vzkříšení.“

Tadeáš prožívá úplná muka. To přece není pravda. Musím to říct. Ale bojím se, že mě 
učitelka zpraží. Ne, zbabělý nebudu. Musím to říct. Přihlásím se.

„Co si přeješ?“ ptá se paní učitelka.
Chlapci se trochu třese hlas, ale přesto rozhodně říká: „Pán Ježíš vstal z mrtvých. Není 

to žádná pohádka. Dosvědčují nám to jeho učedníci.“
„Jeho učedníci to dosvědčují tak, že si vymysleli takovou pohádku.“
„Oni Ježíše opravdu viděli.“
 „A jak to dokážeš?“ zvolá paní učitelka nazlobeně.
Tadeáš se nedá a odpovídá tak, jak je to učil pan farář v náboženství: „Císař a jeho 

úředníci pronásledovali církev. Zatkli Ježíšovy učedníky a nařizovali jim: »Zřekněte se 
své víry v Ježíše a obětujte našim bohům.« Ale oni jim odpověděli: »My jsme viděli Ježíše 
živého, když předtím zemřel na kříži.« A svou víru nezradili, i když pohané je za to 
umučili. Za nějakou pohádku by život nedali.“

Učitelka na to nic neříká a pokračuje ve výuce.
Adam se však nakloní ke svému sousedovi a šeptá mu: „Teď už ti věřím. Nebál ses 

učitelky a usadil jsi ji. Máš pravdu. Za pohádku by Ježíšovi přátelé život nedali.“
Tadeáš je šťastný. Jeho kamarád už také věří, že Ježíš vstal z mrtvých. Večer to vypráví 

doma mamince. 
Také ona je šťastná. „Budu se s tebou modlit, aby Adam nejenom Ježíše poznal, ale 

měl ho rád jako svého nejlepšího Přítele.“

jáhen Josef Janšta, ilustrace Majda Řeháková

Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Malé ohlédnutí za postní dobou

Na každou velkou akci je třeba všechno dobře připravit. A když se blíží Velikonoce 
– největší křesťanský svátek – připravujeme se na něj i v naší škole. Celá postní doba 

se nesla ve znamení tří základních akti-
vit, což jsou modlitba, půst a almužna. 
K modlitbě patří i křížové cesta chodba-
mi školy, které bývají pro děti vždy vel-
kým zážitkem. U jednotlivých zastavení 
děti četly, cestou nesly kříž. Postní snaže-
ní bylo letos zaměřeno na hlubší obnovu 
sebe sama. Zamýšleli jsme se nad sebou a 
snažili jsme se nejen poznat své chyby, ale 

i odstranit je ze svého života. Letošní postní almužna poputuje na pomoc nejchudším 
dětem, kterým zabezpečuje alespoň jednodenní jídlo organizace Mary’s meals. 
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Soutěž v recitaci

Loutkové divadlo se 1. března zaplnilo mladými recitátory. Probíhala zde totiž reci-
tační soutěž. Té předcházelo školní kolo, kde se vzájemně „utkaly“ děti z jednotlivých 
tříd. Z nich pak paní učitelky vybraly děti, které naši školu reprezentovaly přímo v okr-
skovém kole. I přes velkou konkurenci si v Loutkovém divadle naše děti vedly opravdu 
skvěle. Postoupil Honzík Hon, Mikuláš Janšta, Tomášek Hoblík a Tonička Pavelková. 
Všem moc gratulujeme a držíme palce do dalšího, tj. okresního kola.

Den otevřených dveří

V úterý 12. března se odpoledne otevřely dveře hradecké školy dokořán, aby mohli 
vejít všichni, kteří si naši školu chtěli prohlédnout. Nejvíce návštěvníků vešlo dovnitř 
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před 16.  hodinou, kdy se přišli podívat rodiče 
se svými předškolními dětmi, aby zhlédli ukáz-
ku vyučování. Paní učitelky si s několika dětmi 
ze své třídy připravily pětiminutové ukázky, jak 
v které třídě s dětmi pracují. Rodiče si mohli ale-
spoň částečně utvořit představu, co děti od prv-
ní do čtvrté třídy zvládají. A pak byl prostor na 
povídání, prohlídku školy i drobné občerstvení.

O dva dny později jsme přivítali rodiče s dět-
mi ve škole jaktařské. Společně s dětmi přišli rodiče, prarodiče nebo sourozenci. V přá-
telské atmosféře si všichni prohlédli školu, děti si vytvořily ovečku, ptáčka a slepičku. 
Dospělí si pak u kávy, čaje a koláčků mohli popovídat s učitelkami.

Družina tvoří

Středeční družina bývá vždy zaměřená na tvoření, pečení nebo hry venku. V měsíci 
březnu děti vyráběly i šily velikonoční dekorace. V keramice se podařili krásní ptáčkové 
v kleci a malí kreativci zaseli i osení. Dokonce si děti s paní vychovatelkou troufly na 
pečení špenátových muffinů. I přes počáteční nedůvěru ke špenátu se dílo vydařilo 
a všechny muffiny skončily ve spokojených bříškách dětí.

Výročí školy v Jaktaři

V letošním roce slavíme 20. výročí naší pobočky v Opavě-Jaktaři. Za ta léta prošla 
naší školou spousta dětí. Rádi na všechny bývalé žáky a také zaměstnance vzpomínáme. 
Nyní mají všichni jedinečnou možnost společně se setkat. 

2. května 2024 v 10 hodin budeme slavit mši svatou s biskupem Martinem Davidem 
v jaktařském kostele. Poté bude škola otevřená pro všechny od 13 hodin. Přijďte si s námi 
zavzpomínat, všechny rádi uvidíme.

 
Jana Larischová
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Víkend pro ženy v Českém Těšíně

Víkend je určen ženám jakéhokoliv věku a stavu. Uskuteční se v Exercičním domě 
v Českém Těšíně, v termínu 19.–21. dubna 2024.

Témata: Odpuštění (Mgr. Katarína Dubělčíková), Marie Magdaléna (Gita Vyleťalová), 
výuka biblických židovských tanců, modlitba gesty, výtvarná dílna, vzájemné sdílení 
i možnost být v tichu, mše svatá, vycházka…

Cena: 1 890 Kč (ubytování, strava, lektorné)
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Setkání pro mladé manžele

Srdečně zveme všechny mladé manžele, kteří žijí v manželství do 5 let, na společné 
setkání do Frýdlantu nad Ostravicí. 

Kdy a kde: 27. dubna 2024, od 9 do 18 hodin, fara ve Frýdlantu nad Ostravicí
Cena: 800 Kč/pár

Kostel sv. Janů
Bratři Orffové vystoupí v kostele sv. Janů

Kultovní skupina Bratři Orffové z Krnova vystoupí 
v pátek 19. dubna v 19 hodin v opavském kostele sv. 
Janů. Zopakuje si nezapomenutelný a zcela vyproda-
ný koncert, který v magickém prostředí tohoto kostela 
odehrála před dvěma lety. 

S nápadem založení projektu Bratři Orffové přišel 
počátkem tisíciletí hudebník Lukáš Novotný, který 
oslovil frontmana kapely U Hřebíčků Ivana Gajdoše 
s nápadem zabalit jeho dílo do modernějšího kabátu. 
Skupina od té doby vydala dvě oceňovaná alba a je dr-
žitelem dvou prestižních ocenění Anděl. 

Vstupenky jsou k dispozici online na smsticket.cz. 

spolek Kostel sv. Janů
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Program: seminář na téma Síla společenství, společný oběd, skupinky, svědectví 
(možnost hlídání dětí)

Přihlášky: Anna Němcová, anemcova@prorodiny.cz, 737 686 598

Jednodenní setkání pro ženy  
v Opavě

Toto již tradiční setkání pro ženy 
s Fany Böhmovou se uskuteční 
v sobotu 4. května 2024 v Opavě, 
v minoritském klášteře.

Téma: O vedení Duchem Božím
Cena: 300 Kč (včetně oběda)
Přihlášky: 
jdostalova@prorodiny.cz
 

Pouť rodin na Maria Hilf

Tato pouť se již tradičně uskuteční druhou sobotu v měsíci květnu, tj. 11. května.
Program:

13.00–14.00  Možnost svátosti smíření 
13.30 Modlitba růžence
14.00  Mše svatá s uložením ostatků blahoslavené rodiny Ulmových 

(celebruje biskup Martin David)
16.00–17.00  Možnost svátosti smíření
16.30  Adorace
17.00  Závěrečné požehnání

Doprovodný program v čase od 12.00 do 17.00: Divadélko Ententýky – dobrodružství 
myšky Klárky a veverky Terky, dílnička pro děti, hernička, lesní pedagogika, skákací hrad

Přednáška pro rodiče v Opavě – O dětech a jejich vývoji 

Přednáška se uskuteční v pondělí 13. května 2024 od 17.15 do 19.15 v minoritském 
klášteře, v pastoračním středisku v 1. patře.

Témata: Mateřské a otcovské místo = sociální děloha – v jakém věku děvče nebo chla-
pec potřebuje víc matku a kdy víc otce, rodičovský jazyk, sourozenci, vztahy vrozené 
a získané, separace, dospívání…

Lektorka: Bc. Lenka Macková (Centrum pro rodinu Ostrava)
Cena: jednotlivec 200 Kč, pár 300 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Jana Dostálová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Kavárna pro Radost v OC Breda 
&Weinstein rozšiřuje provozní dobu

Sociální kavárna pro Radost, kterou 
najdete každé úterý v prostoru UniPoin-
tu Slezské univerzity v obchodním cent-
ru Breda&Weinstein, rozšiřuje provozní 
dobu. Nově ji můžete navštívit vždy od 9 
do 17 hodin. V kavárně obsluhují klienti 
sociálně terapeutické dílny Radost a prá-
ce s lidmi jim velmi svědčí.

Klienti sociálně terapeutické dílny Radost již mají zkušenosti s provozováním oblíbe-
né pojízdné kavárny pro Radost, a tak před loňskými letními prázdninami uvítali nabíd-
ku Fakulty veřejných politik, která prostor UniPoint provozuje, vyzkoušet si roli číšníků 
také v kamenné kavárně. „A hned je to chytlo, těší se na každé úterý a hlásí se již dlouho 
dopředu,“ pochvaluje si vedoucí Radosti Lucie Švejdíková. Mezi klienty tohoto střediska 
Charity Opava jsou jak lidé s mentálním omezením, tak i klienti s duševní postižením. 
„Zatímco klienti s mentálním omezením jsou velmi společenští, klienti s duševním postiže-
ním zase naopak většinou nechtějí vystupovat ze své komfortní zóny,“ vysvětluje dále Lucie 
Švejdíková. „Chtěli jsme je ale také zapojit, proto jsme jim nabídli, ať si tuto práci přijdou 
vyzkoušet. A velmi příjemně nás překvapilo, že se poté, co se zde aklimatizovali, hlásí do 
práce také. A jsou zde spokojeni, protože jim obsluhování jde velmi dobře,“ dodává Lucie 
Švejdíková.

Rozšíření provozní doby z původních 14.30 až do 17 hodin otevírá kavárně nové 
možnosti. „Jsme připraveni pro zájemce uspořádat například firemní pracovní či spole-
čenská setkání, UniPoint nabízí klidné a příjemné prostředí a v obchodním centru Breda 
&Weinstein se dá se bez problémů zaparkovat. No a my Vám k tomu připravíme výbornou 
kávu i znamenité sladkosti,“ zve závěrem Lucie Švejdíková.

Do sbírky potravin můžete přispět 13. dubna

Jarní kolo sbírky potravin proběhne v sobotu 13. dubna 2024 v řadě obchodů a super-
marketů celé České republiky včetně Opavy. Potraviny budou od dárců vybírat dobro-
volníci, které poznáte podle typických zelených zástěr s logem sbírky. Pro celou republi-
ku je již mnoho let šijí Chráněné dílny Charity Opava.
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Šití dalších zelených zástěr zaměstnávalo charitní chráněné dílny už od začátku roku. 
„Na jarní sbírku potravin jsme jich vyšívali tisíc kusů,“ potvrzuje vedoucí marketingu 

chráněných dílen Ludmila Slaninová. Sbírku, jejíž slogan zní „Co kdyby málo udělalo 
velkou radost“, organizuje Česká federace potravinových bank ve spolupráci s mnoha 
partnery, mezi něž patří také Charita Česká republika. Zapojené jsou vybrané prodejny 
obchodních řetězců Albert, Billa, COOP, dm drogerie markt, Globus, Kaufland, Lidl, 
MAKRO, Penny Market, ROSSMANN, Tesco a také Rohlik.cz a Košík.cz. Na těchto 
místech bude sbírka v sobotu 13. dubna probíhat od 8 do 18 hodin. 

Ke svému nákupu můžete přihodit trvanlivou potravinu nebo drogerii a za pokladnami 
je odevzdat dobrovolníkům v charitních zelených zástěrách. Vybrané potraviny budou 
převezeny do nejbližší potravinové banky, kde se roztřídí, zkontrolují a připraví pro 
odběratelské neziskové organizace. Mezi příjemce těchto potravin patří také klienti 
střediska Charity Opava Chráněné a podporované bydlení pro duševně nemocné, kteří 
se vinou svého onemocnění potýkají s permanentním nedostatkem financí.

Zpravodaj Vlaštofka se dočkal stého vydání

Stého vydání se v březnu dočkal občasník Vlaštofka, který vydávají obyvatelé Domu 
sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve Vlaštovičkách u Opavy. První číslo vyšlo 
před pětadvaceti lety a u jeho zrodu stála Jana Žáčková.

„Přiznám se, že v době, kdy vyšla první čísla, by nikoho nenapadlo, že jich jednou bude 
stovka,“ píše v jubilejním vydání Vlaštofky Jana Žáčková. „Grafická úprava sice prošla za 
ta léta razantní změnou, ale chuť ‚lidiček z Vlaštoviček‘ dávat světu o sobě vědět zůstala 
stejně jako chuť čtenářů tento zajímavý časopis číst,“ dodává. Ručně malovaný časopis, 
který měl původně osm stran, doznal zásadní změny v roce 2020, kdy se počet stran 
zdvojnásobil, a novou modernější grafiku doplnily fotografie. „Nově jsme do občasníku 
vložili články z naší historie, vtipy nebo například křížovku a v každém čísle se Vám také 
snažíme představit zajímavou osobu z řad našich klientů, zaměstnanců nebo příznivců,“ 
popisuje vedoucí Domu sv. Cyrila a Metoděje Zuzana Janků.

Vlaštofka se nyní tiskne v nákladu osm set kusů a rozesílá se sponzorům, spolupra-
covníkům a příznivcům Domu sv. Cyrila a Metoděje. V elektronické podobě ji najdete 
také na stránkách www.charitaopava.cz pod záložkou ke stažení. Sto vydání tohoto zpra-
vodaje tak tvoří zajímavou kroniku čtvrtstoletí života zdejších obyvatel.

V akci na duben si pořídíte veselá keramická zvířátka 

Dekorační keramické figurky koček, zajíčků, žab a mnoha dalších zvířátek z Chráně-
ných dílen Charity Opava budou celý duben o pětinu levnější. Takzvaná veselá zvířátka 
pomohou ozdobit každou jarní zahradní výsadbu, truhlíky, vstup do domu i interiér. 

Chráněné dílny nabízejí každý měsíc zákaznicky atraktivní slevy na různé druhy své-
ho zboží. V dubnu přišla řada na oblíbená veselá zvířátka. Vkusné keramické dekorace, 
které potěší děti i dospělé, jsou k dispozici v různých průměrech či velikostech.
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Chráněné dílny Charity Opava zaměstnávají výhradně lidi s různými handicapy. 
Jejich výrobky nabízejí jak ve svém internetovém obchodě www.obchod.chdcho.cz, tak 
i v několika kamenných obchodech v Opavě. Najdete je naproti kinu Mír na Kolářské 
ulici, v obchůdku v supermarketu Terno v Opavě-Jaktaři a v prodejně v Obchodním 
centru Breda&Weinstein v prvním poschodí naproti poště. Kromě toho své zboží dílny 
nabízejí také v prodejním skladu ve zřetelně označených zelených montovaných kontej-
nerech přímo před dílnami na ulici Přemyslovců 37, tedy na konci Jaktaře směrem na 
Stěbořice.

Více než dvě stě plyšových Hasíků míří k požárníkům

Do základní výbavy hasičských aut v České republice nepatří jen hadice, motorové 
pily nebo dýchací přístroje. Přímo v kabině řidiče je přihrádka a v ní zelení plyšoví dráčci 
s červenými helmami, kterým se říká Hasíci. Populární plyšáky vyrábí Chráněné dílny 
Charity Opava a nedávno 
jich hasičům z Moravsko-
slezského kraje dodali dal-
ších 235 kusů.

Hasík, zelený plyšový 
dráček s červenou helmou 
a žlutou náprsenkou, byl 
nejprve maskotem úspěš-
ného projektu k preventiv-
ní výchově dětí a mládeže 
v oblasti požární ochrany a 
ochrany obyvatelstva. Poz-
ději ho ale s sebou zača-
li vozit také hasiči při zásazích u požárů, dopravních nehod a dalších událostech pro 
usnadnění komunikace s dětmi, které se dostaly do krizových situací. Hasiči vycháze-
jí z poznatků psychologů, podle nichž plyšová hračka v rukou dítěte umožní malému 
účastníkovi události snadněji překonávat stres z dění kolem něj.

„Na výrobě Hasíků, které dodáváme do všech hasičských záchranných sborů v České re-
publice už déle než deset let, se tradičně podílí švadleny, pracovníci kreativní dílny a obsluha 
laseru,“ říká vedoucí marketingu Chráněných dílen Charity Opava Ludmila Slaninová.

V Radosti hledají posilu, přihlaste se! 

Pracovnici či pracovníka v sociálních službách na plný úvazek hledá sociálně terape-
utická dílna Radost. Pokud hledáte smysluplnou práci ve velmi motivovaném kolektivu, 
ozvěte se! Podrobnosti výběrového řízení najdete na stránkách www.charitaopava.cz pod 
záložkou Kariéra, uzávěrka je 14. dubna 2024. 

Charita Opava
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Oznámení
Biblické hodiny
 Biblické hodiny se konají ve středu co 14 
dní v učebně kostela sv. Vojtěcha, vždy od 
18 hodin. Nejbližší setkání se uskuteční ve 
středu 10. dubna a 24. dubna.

Vzdělávání ve víře
 Další přednáška vzdělávacího cyklu 
Laudato si’ – zorientovat se a jednat s o. Pe-
trem Smolkem se uskuteční ve čtvrtek 
18.  dubna od 19 hodin v budově Slezské 
univerzity v Opavě (Bezručovo náměstí 14, 
učebna C 308 v 1. patře).

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 12. dubna v kostele sv. Voj-
těcha v rámci adorace, která začíná v 17 ho-
din, a mše svaté v 18 hodin. 

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 20. dubna v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 

hodin do začátku mše svaté tichá adora-
ce s možností přijmout svátost smíření, 
po mši svaté bude v pátek 5. dubna a 
3. května (první pátky v měsíci) adorace 
s pobožností k Nejsvětějšímu Srdci Páně; 
v pátek 19. dubna (třetí pátek v měsíci) 
adorace s Korunkou k Božímu milosr-
denství. 

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; po mši svaté v 8 hodin: čtvr-
tek 4. dubna a 2. května (první čtvrtky 
v měsíci) modlitba za posvěcení kněží a 
za nová povolání k zasvěcenému živo-

tu; sobota 6. dubna Korunka k Božímu 
milosrdenství; sobota 4. května (první 
sobota v měsíci) výstav Nejsvětější svátos-
ti, modlitba růžence a patnáctiminutové 
rozjímání o růžencovém tajemství. 

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 
7.  dubna a 5. května adorace s litanií 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu a svátost-
ným požehnáním (po mši svaté začínající 
v 16.30).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgic-
ká památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 
svatého Josefa, před mší svatou litanie ke 
sv. Josefu. 

Slavnost sv. Vojtěcha
 Poutní mše svatá bude v kostele sv. Vojtě-
cha v úterý 23. dubna v 18 hodin.

Májové pobožnosti v květnu
•	Konkatedrála Panny Marie – od středy 

1. května, bližší informace budou zveřej-
něny v ohláškách.

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli po 
mši svaté začínající v 16.30.

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– v pondělí, ve středu, v pátek a v sobo-
tu. V 17.20 se začíná modlitbou růžence, 
pak následují litanie k Panně Marii.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 14. dubna – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).



Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mláde-

že a Diecézního střediska mládeže naší 
diecéze najdete na stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Sv. Ducha 
najdete na webu opava.minorite.cz.

Exercicie v dubnu
•	Sobota 27. 4. (Český Těšín)

Duchovní obnova se sv. Šarbelem
P. Jan Wojnar

•	Pátek 3. 5. ‒ neděle 5. 5. (Velehrad)
Duchovní obnova pro lektory

P. Marián Pospěcha
•	Pondělí 6. 5. ‒ pátek 10. 5.  

(Tuchoměřice)
Duchovní cvičení Anamnéza

Komunita Chemin Neuf

•	Pátek 10. 5. (Český Těšín)
Lectio divina s modlicím se Ježíšem

P. Tomasz Kazanski SAC, pallotin
•	Pondělí 20. 5. ‒ středa 22. 5. (Hostýn)

Duchovní pobyt pro seniory
P. Miroslav Jáně

•	Pátek 24. 5. ‒ neděle 26. 5. (Velehrad)
Duchovní obnova pro všechny

P. Pavel Martinka 
 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 

údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Poutní místo Cvilín u Krnova
•	Pondělí 8. dubna – Pouť ke cti Zvěstování 

Páně, mše sv. v 10 hodin. 
•	Neděle 14. dubna – Pouť za uzdravení na 

přímluvu sv. Šarbela, mše svatá v 10.00.
•	Neděle 28. dubna – Pouť matek v požeh-

naném stavu ke cti sv. Jany Mollové, mše 
svatá v 10.00.

•	Středa 1. května – Pouť ke cti sv. Josefa 
dělníka, mše svatá v 10.30.

 Kromě uvedených poutí je každou neděli 
sloužena mše svatá v 10 hodin, půl hodiny 
před mší svatou modlitba růžence, 30 mi-
nut před každou mší svatou (nebo podle 
potřeby) je příležitost ke svátosti smíření. 
 Kontakt: Rektor kostela P. Sebastian Gru-
ca, OFMConv., Výletní 3, 794 01 Krnov, 
tel.: 732 664 763; email: cvilin@minorite.cz; 
web: http://kostelcvilin.cz, na těchto strán-
kách naleznete přehled poutí na rok 2024.

Prosebné a významné dny
•	Neděle 7. dubna – 2. neděle velikonoční 

(Božího milosrdenství);
•	pondělí 8. dubna – slavnost Zvěstování 

Páně;
•	úterý 23. dubna – svátek sv. Vojtěcha, 

biskupa a mučedníka;
•	pátek 3. května – první pátek v měsíci.

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 4, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.

Příští číslo 5. 5. 2024, uzávěrka 14. 4. 2024

Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


